
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 
 

 

   
  
 

Palazzo Comunale
via I Maggio 20090 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

Ente certificato: 

Iso 9001:2008 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

DIREZIONE Centrale Unica di Committenza  

SEZIONE Centrale Unica di Committenza 

DETERMINA N°  6 Data 

numerazione 
 21-03-2017 

Data  

esecutività  
 

  

 

Oggetto:  

Gara CUC 4 17 S per conto del Comune di Peschiera Borromeo – 
Realizzazione di progetti di accoglienza diffusa di migranti in SPRAR – 
individuazione soggetto attuatore” – CIG: 7004179F58 - Approvazione atti di 
gara e lancio procedura. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la determinazione del dirigente del Settore Servizi Sociali del Comune di Peschiera Borromeo 
n. 193 del 15.03.2017 ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento della realizzazione di progetti di 
accoglienza diffusa ai migranti in SPRAR – individuazione soggetto attuatore – mediante la 
piattaforma Sintel di ARCA S.P.A. – determinazione a contrarre – CIG 7004179F58”; 
 
PREMESSO che: 

- la stazione appaltante “Comune di Peschiera Borromeo, non essendo capoluogo di provincia, può 
procedere all’acquisizione del servizio in questione, in ragione del valore dello stesso, 
tassativamente mediante una delle modalità previste dall’art. 37, comma 4, del d.lgs. 50/2016 
(codice dei contratti pubblici); 

- il Comune di Segrate ha recentemente sottoscritto con i Comuni di Peschiera Borromeo e di 
Tribiano una convenzione, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 267/2000, per la gestione in forma 
associata, mediante centrale unica di committenza, delle procedure di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture (fattispecie prevista dall’art. 37, comma 4, lettera b. del sopra citato decreto 
legislativo); 

- la convenzione in essere individua il Comune di Segrate quale ente capofila operante come 
centrale unica di committenza; 

- la struttura organizzativa operante come centrale unica di committenza è composta, tra l’altro, dal 
personale in servizio presso la sezione Gare e Contratti del Comune di Segrate; 

 
CONSIDERATO, a motivo di quanto sopra esposto, che la gestione della fase di affidamento del 
servizio in oggetto, fino alla proposta di aggiudicazione al dirigente competente, è svolta dalla centrale 
unica di committenza costituita presso l’ente capofila Comune di Segrate; 
 
VISTO il provvedimento sindacale n. 44 del 12.05.2016, con il quale il Segretario Generale del 
Comune di Segrate, dr.ssa Patrizia Bellagamba, viene nominato dirigente responsabile di tale centrale 
unica di committenza; 
 
VISTO l’art. 4, comma 4, della convenzione, secondo cui l’ente capofila operante come centrale unica 
di committenza organizza i propri atti con un sistema di registrazione autonomo; 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 
 
 
 
VISTO il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati concernenti la procedura in oggetto, 
predisposti dall’ufficio Gare, agli atti; 
 
CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 73 del d.lgs. 50/2016 gli avvisi e i bandi sono pubblicati, tra l’altro, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana; 

- ai sensi dell’art. 216, comma 11, del d.lgs. 50/2016 le spese di pubblicazione sono rimborsate alla 
stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

 
STIMATO il costo per la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana in massimo complessivi € 882,85 IVA inclusa, anticipati dal Comune di Segrate in qualità di 
ente capofila operante come Centrale unica di committenza; 
 
CONSIDERATO altresì che il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016 
prevede tra l’altro che “la pubblicazione degli avvisi e dei bandi relativi ad appalti pubblici di lavori, 
servizi e forniture di importo superiore alle soglie di cui all’art. 35, commi 1 e 2, del codice dei contratti 
pubblici per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 
maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti (art. 3 comma 1 lettera b); 
 
DATO ATTO  che i costi relativi alle pubblicazione di cui sopra saranno sostenuti dalla Stazione 
Appaltante, Comune di Peschiera Borromeo; 
 
RITENUTO pertanto opportuno impegnare a tal fine la somma complessiva di € 882,85 (inclusa IVA al 
22%); 
 
VISTO che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno 2017 da parte degli Enti 
Locali territoriali è stato differito al 31 marzo 2017 dall’art. 5, comma 11, del Decreto-legge 
30/12/2016, n. 244 (G.U. n. 304 del 30/12/2016); 
 
VISTO l’art. 163 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- il comma 3, ove dispone: “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del 
Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine 
di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare 
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.”; 

- il comma 5, ove dispone: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio di bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;”. 

 
DATO ATTO: 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 
 
 
- che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, comma 5, lettera b),  la spesa assunta con il 

presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
 
VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 22 del 19/05/2016 sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 16/06/2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016-2018 (successivamente modificato con deliberazioni G.C. n.ri 
121/2016, 183/016 e 195/2016), assegnando ai Dirigenti le dotazioni finanziarie di entrata e spesa 
di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle 
attività di competenza comunale; 

 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
ATTESTATA  la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere 
Capo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO  alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 93 del 16/06/2016; 
 

 
DETERMINA 

 
 

11))  di approvare gli atti di gara (bando, disciplinare di gara e allegati) relativi alla procedura in oggetto, 
agli atti; 

 
22))  di provvedere al pagamento di un importo massimo non superiore a € 882,85 (inclusa IVA al 22%) 

a favore della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, impegnando a tal fine la somma 
suddetta come segue: 

 
 Codifica Descrizione 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 11 Altri servizi generali 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 

Capitolo 11103220 Accesso a pubblicazioni on line sezione gare 

Vincolo   
 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 
 
 
33))  di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2017 2018 2019 successivi 

€ 882,85    
 
 
44))  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non richiede l’acquisizione del codice 

C.I.G.; 
 
55))  di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento non è frazionabile in dodicesimi, 

ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
66))  ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
77))  ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento 
 
88))  di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 

dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  

 
99))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

Il Dirigente della Centrale Unica di Committenza  
                                                                   Dr.ssa Patrizia Bellagamba   

 
  

 


